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VERBALE  DI ASSEMBLEA ORDINARIA 
CONSORZIO MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI TORRE GAIA 

 
L’anno 2023, il giorno 17 ottobre, alle ore 20:30 si è riunita, in seconda convocazione, 
l’Assemblea Ordinaria del Consorzio di Miglioramento Fondiario di Torre Gaia, presso i locali di 
Via di Torre Gaia 120 per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno.  
 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1. Approvazione Bilancio consuntivo al 31.12.2022 e deliberazioni conseguenti sulla 
destinazione del risultato d’esercizio.  

2. Approvazione Bilancio preventivo 2024. 
3. Rinnovo Consiglio di Amministrazione ed elezione commissione elettorale - relative 

determinazioni. 
 

A norma dell’art. 26 dello Statuto, assume la presidenza dell’Assemblea il Signor Antonio Cocco, 
Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, il quale constata e dato atto che: 

a. l’Assemblea è stata regolarmente convocata (con avviso affisso all’Albo della Sede del 
Consorzio in data 26 settembre e inviato successivamente ai Consorziati nei tempi 
prescritti dall’articolo 15 del vigente Statuto consortile), per il giorno 16/10/2023, alle ore 
23:00 in prima convocazione e per 17/10/2023 ore 20:30 in seconda convocazione - 
sempre nello stesso luogo, Via di Torre Gaia 120-; 

b. la prima convocazione è andata deserta; 
c. sono presenti per il Consiglio di Amministrazione i consiglieri, Giuseppe LIJOI, Bruno 

MARIANI, Roberto PERGHEM, Mario PESCE, Alfredo RASTELLI; 
d. assente: il Vicepresidente Francesco Paolo GARGIULO; 
e. per i Revisori dei Conti: Grazia Bandiera, Rossana Gente. 
f. è stata accertata la legittimazione e l'identità dei presenti. 

 
DICHIARA 

Alle ore 21,30 l’assemblea validamente costituita ex art. 16, capitolo IV, Parte I, dello Statuto e 
valida a deliberare sul sopra riportato ordine del giorno essendo presenti n. 197 consorziati, per 
complessivi 157,06 millesimi di proprietà, di cui n. 102 rappresentati per delega con millesimi 
69,34 (regolarmente iscritti a norma di legge e di statuto).  
Vedi l’allegato A facente parte del presente verbale. 
Considerato che la saletta messa a disposizione non è sufficiente per ospitare i consorziati presenti, 
il Presidente si scusa per l’inconveniente, rappresenta che aveva deciso di effettuare la riunione nel 
teatro di Tor Bella Monaca ma, per problemi connessi al riacutizzarsi del “Covid”, ha scelto di 
rinunciare. Quindi, considerato che le condizioni del tempo lo permettono, chiede ai convenuti se 
ritengono opportuno radunarsi all’esterno della struttura. 
Ottenuto l’assenzo il Presidente, chiama a fungere da Segretario il dott. Carmine Vox e 
procedendo rappresenta quanto segue: 
“In conseguenza di quanto sinteticamente anticipatovi nella nota informativa allegata alla 
convocazione, a causa dell’epidemia da “COVID 19” purtroppo nuovamente in corso, vi 
invitiamo a adottare ogni utile precauzione per meglio tutelare voi stessi ed i vicini e per tale 
motivo abbiamo messo a disposizione le mascherine che ognuno è pregato di utilizzare.  

Proseguendo informa che in data odierna ha ricevuto il verbale di riunione della commissione di 
Garanzia e la rassegna delle dimissioni inviata dal Presidente dimissionario Guido Pera. Sempre 
in data odierna è pervenuta altresì da parte della commissione del Centro Sportivo, la richiesta di 
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voler informare l’assemblea prima, dell’inizio della riunione assembleare dei consorziati, 
sull’andamento dei lavori che sta facendo.  

È stato dato riscontro che ciò sarà possibile subito dopo la discussione dei punti all’odg, ed invita 
quindi i presenti che vorranno, di attendere le utili informazioni che ci vorranno dare. 

 Prima di avviare la discussione è necessario, oltre che indispensabile, nominare gli scrutatori e 
pertanto, invita coloro che si offrono disponibili a candidarsi.  

Acquisiti i nominativi si procede alla loro nomina. Vengono eletti dall’Assemblea: 

Sig.ra Ortiz Giovanna  

Sig. Proietti Manolo. 

Nominati gli scrutatori il Presidente, per l’attuale “indisponibilità dell’adeguata voce” chiede al 
consigliere Lijoi di dare lettura di quanto segue “per rendere più semplice e pratiche le operazioni 
di voto (ridurre al minimo la presenza fisica dei partecipanti e la durata della riunione)  
Considerato che ci sono più punti da discutere, con la nota informativa, vi avevamo suggerito di 
acquisire con largo anticipo ogni utile chiarimento ed informazione in modo da poter votare in 
breve tempo e, comunque, con serena obiettività.  

I documenti oggetto di delibera sono stati messi a disposizione sia sul sito del consorzio 
www.consorziotorregaia.it, sia presso la segreteria. 

 

1. Approvazione Bilancio consuntivo al 31.12.2022 e deliberazioni conseguenti sulla 
destinazione del risultato d’esercizio.  

 

Pertanto, ora procediamo con la lettura di uno stralcio della già menzionata nota informativa 
per aggiornare coloro che non hanno avuto la possibilità di leggerla e poi passeremo alla 
votazione di ogni punto all’ordine del giorno.  

BILANCIO CONSUNTIVO  
Tra le entrate - Proventi diversi: nella voce sono inseriti gli introiti a titolo di risarcimento 
danni causati alle barriere, interessi per recupero contributi pregressi, altre entrate derivanti dal 
buon fine delle cause legali intraprese nonché i proventi per unità immobiliari non iscritte al 
ruolo contributivo ordinario (frazionamenti). 
Incassi di oneri di urbanizzazione per l’anno 2022, derivanti dalla realizzazione di nuove 
costruzioni, frazionamenti e monetizzazione dei posti auto, che in aggiunta all’utile del 2021 di 
€ 19.755,32 portano all’incremento del Fondo oneri di € 122.383,53. 
 
A diminuzione del fondo € 106.184,23 come segue:  

• rateo di mutuo acquisto triciclo e aspiratore e voce attrezzatura minuta. Altri interventi 
hanno riguardato: 

• ampliamento controllo accessi e posa in opera dei lettori, 

• videocitofono via di Torre Verde - cancello pedonale esterno ed interno, 

• ampliamento varco via di Torre Verde- lettore badges, 

• integrazione attrezzature parchi, 

• finanziamenti Torre Gaia srl. 
ALTRE VOCI: - copertura della perdita della società sportiva Torre Gaia s.r.l. in 
liquidazione per€ 201.166,15, essa ha comportato una perdita su crediti nel bilancio di 
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pari importo; conseguentemente in mancanza della copertura di tutte le perdite il 
Consorzio avrebbe avuto un avanzo di € 73.912,22 (201.166,15 - 127.253,93.-). 
RISULTATO ECONOMICO : nel 2022, conseguentemente, la differenza tra costi e ricavi 
di competenza, come da conto economico evidenzia la “PERDITA di € 127.253,93”, quindi 
risultato d’esercizio negativo. 
Pertanto, si propone la COPERTURA DELLA PERDITA con gli avanzi degli esercizi 
precedenti esistenti in bilancio per € 186.488,55. 

 
Il Presidente invita i revisori dei conti a dare lettura del verbale redatto, che verrà 
allegato al verbale (allegato B). 
 
Il Presidente chiede se c’è qualcuno che ha necessità di chiarimenti ed invita gli interessati ad 
iscriversi dal segretario per gli interventi richiesti.  
Interviene il sig. D’Addio che chiede informazioni sul credito in essere verso la società Torre Gaia 
s.r.l. iscritto per € 931.645,48 
In risposta alla richiesta viene fatto presente dal dott. Vox che l’importo iscritto in bilancio, 
rappresenta il credito dei finanziamenti concessi dal Consorzio al netto della copertura delle 
perdite degli esercizi precedenti. 
Con la consegna dell’immobile al Consorzio a conclusione della procedura di liquidazione, tale 
importo verrà compensato con il valore iscritto in bilancio al netto degli ammortamenti, in quanto 
l’operazione costituisce incremento patrimoniale delle immobilizzazioni del Consorzio. 
Il Sig. Tucci facendo riferimento ad un ordine del giorno del Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio del mese di giugno 2023, sostiene che l’immobile sarà acquistato ad un valore superiore 
ad un milione di euro, utilizzando il credito in compensazione per cui contesta l’operazione 
minacciando di adire le vie legali. 
Viene risposto in merito, che tale ordine del giorno è stato sostituito con successiva determina 
consiliare del 12/07/2023 con la quale venne deliberata la consegna e non l’acquisto dell’immobile 
perché fu verificata l’esistenza dei presupposti previsti dall’art.934 e segg. del Codice civile. 
Per cui venne scartata l’assegnazione agevolata prevista dalla legge di bilancio 2023 per mancanza 
del presupposto normativo ed applicata la normativa prevista dall’art.934 del Codice civile.  
Tale operazione ha consentito un risparmio di circa 54.000 euro di imposte e spese conseguenti. 
Nella contabilità della società Torre Gaia s.r.l. è stato registrato il trasferimento dell’immobile al 
valore di bilancio compensando tale partita con il credito del Consorzio proprio in funzione 
dell’incremento patrimoniale ottenuto dallo stesso Consorzio. 
In realtà i consorziati non hanno subito alcun danno in quanto il loro credito è iscritto nelle 
passività dello stato patrimoniale del Consorzio per € 1.326.673,79 che rappresenta l’importo 
versato dai consorziati per finanziare la società. 
Tale valore, costituisce il debito del Consorzio verso i consorziati, che rimarrà iscritto in bilancio.   
Infine, il Presidente, per opportuna precisazione, fa presente che la contestazione del Sig. Tucci E. 
non è pertinente con l’ordine del giorno in quanto le contestazioni mosse riguarderebbero 
eventualmente il bilancio dell’anno 2023. 
Interviene Proietti Manolo che contesta la mancanza di chiarezza delle voci di bilancio per cui 
dichiara il suo voto contrario. 
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La Sig.ra Valenti Federica chiede delucidazioni sulle voci di stipendio dei dipendenti e sulla loro 
ripartizione in base alle mansioni eseguite ed alla relativa spesa, ritenendo eccessive le retribuzioni 
conferite. 
Viene precisato che l’importo esposto per il personale dipendente è in linea con quanto previsto 
dal contratto di lavoro e comprende anche degli oneri legati ai costi di aggiornamento sulla 
sicurezza, etc. 
Il Sig. Caratelli Augusto contesta la gestione del centro sportivo. A suo avviso bisognava 
intervenire quando si sono manifestati i primi sintomi di crisi, evitando l’esborso di risorse 
finanziarie da parte dei consorziati. 
A riscontro si rappresenta che gli interventi a tutela degli interessi della Società sono stati effettuati 
con le opportune azioni legali nelle modalità previste dall’attuale ordinamento giudiziario. 
Terminati gli interventi, invita gli scrutatori ad avviare la votazione per appello nominale e 
ribadisce all’Assemblea che è chiamata ad esprimersi sul seguente punto all’o.d.g. come suddetto. 
VOTAZIONE 1° Punto: “Approvazione del Bilancio consuntivo al 31.12.2022 e delibera 
la COPERTURA DELLA PERDITA con gli avanzi degli esercizi precedenti esistenti in 
bilancio per € 186.488,55” 
 
Presenti  199 consorziati per millesimi 158,29 

Usciti 7  consorziati per millesimi 5,12  

Votanti 192  consorziati per millesimi  153,17 

Favorevoli 84 consorziati per millesimi 82,94  

Contrari  100 consorziati per millesimi 57,48 

Astenuti 8 consorziati per millesimi 12,75. 

L’assemblea approva il primo punto all’ordine del giorno: Bilancio consuntivo 2022 
(ALLEGATO C). 

 
2. Approvazione Bilancio preventivo 2024. 
 
BILANCIO PREVENTIVO 2024 
Considerato che a novembre dovrà essere eletto il nuovo consiglio di amministrazione, che il 
bilancio deve essere approvato dall’assemblea e, quindi entro il 31 dicembre, inoltrato 
all’Agenzia delle Entrate per consentire il pagamento della prima rata di febbraio 2024 
indispensabile per, come è noto, per la funzionalità del consorzio, il Consiglio di 
amministrazione ha responsabilmente provveduto a predisporre il bilancio 2024. 
Lo ha approntato sulla base di ipotesi verosimili legate ai costi che si vorranno affrontare 
tenendo ragionevolmente presente il risultato dei bilanci consuntivi degli anni passati e, 
soprattutto, di quanto necessiterà per l’acquisito centro sportivo. È evidente che il nuovo 
consiglio che sarà eletto potrebbe avere la volontà di apportare modifiche, cambi di passo ma, 
se volesse adottare questo preventivo avrebbe comunque un sentiero tracciato, una direzione. 
Pertanto, considerato i tempi ristetti e gli aumenti dei costi, si è reso urgente conoscere l’entità 
dei servizi, ed ha acquisito dalle ditte che prestano servizio nel consorzio la “disponibilità al 
prosieguo del rapporto in essere fino al 31/12/2024 agli stessi patti prezzi e condizioni 
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vigenti”. (N.B.ad eccezione dell’Istituto del servizio guardiania, che ha chiesto un 
adeguamento di circa € 41.000, e della ditta che cura il verde ed i giardini che ha chiesto un 
adeguamento di circa €.2.000)  

Tanto premesso e considerato il bilancio è il seguente: 
 
COSTI-  
Personale Dipendente € 217.100,00 

Servizio Amministrazione  € 107.500,00 

Sicurezza e Servizio Guardiania € 425.600,00 

Servizio Parco e Giardini €   61.000,00 

Attività Sociali €     7.000,00 

Oneri finanziari €     2.000,00 

Imposte e Tasse €   48.000,00 

Manutenzione Centro Sportivo €   40.000,00  

TOTALE COSTI € 908.200,00 

N.B. In conseguenza di quanto detto - relativamente alle due ditte che hanno chiesto 
l’adeguamento dei costi - per evitare di modificare il bilancio ed aumentare gli oneri di spesa 
dovuti dai consorziati, il consiglio propone di tentare di rinegoziare i prezzi offerti e ricorrere, per i 
maggiori costi necessari, all'utilizzo di parte dei 60.000 €. dal fondo oneri di cui appresso. 

RICAVI- 

Contributi consortili ordinari € 875.200,00 

Infrazioni viabilità €     1.000,00 

Proventi diversi €   32.000,00 

TOTALI RICAVI € 908.200,00 

 

INTERVENTI DA EFFETTUARE CON UTILIZZO FONDO ONERI U RBANIZZAZIONE 
E CONTRIBUTI PREGRESSI  

SENZA COSTITUIRE INCREMENTO DI SPESA PER I CONSORZI ATI. 

Integrazione attrezzatura parchi € 12.000,00 

Segnaletica Stradale € 10.000,00 

Per imprevisti ed opere non suscettibili di esatta valutazione € 60.000,00 

 
La realizzazione dei suddetti interventi è condizionata all’utilizzo degli oneri di 
urbanizzazione - proventi dei titoli abilitativi edilizi - e/o dei contributi pregressi.  
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Al bisogno con l’avanzo degli anni precedenti senza costituire incremento di spesa per i 
consorziati.  
N.B. In caso di insufficienza delle previste entrate per oneri, alcuni interventi potrebbero 
essere rinviati, all’anno successivo. 
 
All’importo dei “Costi” pari ad € 908.200,00 si farà fronte con:  
Contributi consortili  € 875.200,00,  
Infrazioni alla viabilità  €      1000,00  
Ricavi e proventi diversi €   32.000,00. 
Il pagamento dei contributi avverrà in 4 rate trimestrali con scadenza 29 febbraio, 31 
maggio, 31 agosto e 30 novembre o con rata unica entro il 29 febbraio 2024. 

 
Il Presidente chiede se c’è qualcuno che ha necessità di chiarimenti.  
Interviene la Signora Stefania Leone che chiede chiarimenti sulla voce spese di amministrazione 
che presenta un importo di € 107.000 
Sull’argomento vengono fornite le necessarie informazioni leggendo in dettaglio tutte le poste che 
la compongono. 
Il Sig. Augusto Caratelli lamenta la presenza di autovetture abbandonate lungo le strade consortile, 
per cui  ne sollecita la rimozione.  
Interviene il Presidente facendo presente che per alcune autovetture dove era possibile, sono state 
eseguite le rimozioni, e in alcuni casi anche la rottamazione, per le altre, persistono situazioni 
amministrative che ne impediscono la procedura.  
Terminati gli interventi, il presidente invita gli scrutatori ad avviare la votazione per appello 
nominale e ribadisce all’Assemblea che è chiamata ad esprimersi sul seguente punto all’o.d.g. 
come suddetto. 
VOTAZIONE 2° Punto: “Approvazione Bilancio preventi vo e termini pagamento”  

N.B. Il pagamento dei contributi avverrà, come detto, in 4 rate trimestrali con scadenza 29 
febbraio, 31 maggio, 31 agosto e 30 novembre o con rata unica entro il 29 febbraio 2024. 
 

Presenti  192 consorziati per millesimi 153,17. 

Usciti  2  consorziati per millesimi 1,42. 

Votanti 190 consorziati per millesimi 151,75. 

Favorevoli 189 consorziati per millesimi 151,19. 

Astenuti 1 consorziati per millesimi 0,56. 

Contrari 0 consorziati per millesimi 0. 

L’assemblea approva il secondo punto all’ordine del giorno – Bilancio Preventivo 2024-
(ALLEGATO D), così come sopra evidenziato.  
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3. Rinnovo Consiglio di Amministrazione ed elezione commissione elettorale - relative 
determinazioni. 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI AL RINNOVO CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Considerato che il mandato del Consiglio di Amministrazione (essendosi insediato il 13 novembre 
2020 (elezioni 8 novembre 2020) andrà a scadere nel mese di novembre 2023, è necessario 
provvedere ai seguenti adempimenti: 

-nominare la Commissione elettorale formata da tre Consorziati - membri effettivi - e tre 
supplenti. 
-stabilire la data di presentazione delle candidature per il rinnovo del Consiglio- 15 giorni prima 
delle elezioni (scadenza entro il 28 ottobre 2023 ore 12); 
-stabilire la data di svolgimento delle elezioni- di solito una domenica dalle ore 8,00 alle 20,00-. 

-Invitare chi intende candidarsi per la Commissione elettorale a segnalarlo, preferibilmente presso 
la segreteria del Consorzio, oppure direttamente durante l’Assemblea. 
Tanto premesso, il C.D.A. ha ritenuto opportuno e necessario fissare la DATA PER IL 
RINNOVO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DOMENICA 1 2 NOVEMBRE 
2023- fatte salve, ovviamente, le determinazioni che ora vorrà prendere l’assemblea. 
 
LE CANDIDATURE: 
- le candidature dovranno essere presentate presso gli uffici consortili negli orari di apertura e, 
comunque, entro e non oltre le ore 12.00 del 28 ottobre 2023; 

i candidati, muniti di documento di riconoscimento, dovranno fornire i seguenti dati: cognome e 
nome, luogo e data di nascita, residenza anagrafica, indirizzo e-mail, professione ed eventuale foto; 

l’elenco dei candidati sarà affisso nelle bacheche consortili e sul sito internet, il 30 ottobre 2023. 
Fissati i già menzionati termini -e considerato che bisogna nominare anche la commissione 
elettorale composta da tre elementi effettivi e tre supplenti-, (in mancanza saranno sufficienti 
due) il Presidente informa che, sempre allo scopo di abbreviare i tempi, offrono la propria 
disponibilità i seguenti sei consorziati : DELLA ROCCA ANGELO, PROIETTI MANOLO, 
ORTIZ GIOVANNA, GABRIELI MAURO, CONTI PAOLO, MINOTT I SILVIA. che 
dovranno comunque confermare in questa sede di assemblea.  
Siccome nessuno interviene il Presidente, invita gli scrutatori ad avviare la votazione per appello 
nominale e ribadisce all’Assemblea che è chiamata ad esprimersi sul seguente punto all’o.d.g. 
come suddetto. 
 
3° punto VOTAZIONE: Rinnovo Consiglio di Amministra zione ed elezione commissione 
elettorale – relative determinazioni:  

 
-DATA PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIO NE  DOMENICA 12 
NOVEMBRE 2023 DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 20:00. 
-NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE CHE SARÀ LA SE GUENTE: 
DELLA ROCCA ANGELO, PROIETTI MANOLO, ORTIZ GIOVANNA , GABRIELI 
MAURO, CONTI PAOLO, MINOTTI SILVIA.  

Viene messa in discussione la data del 12 novembre per il rinnovo del consiglio di 
amministrazione in quanto alcuni presenti preferirebbero il giorno 19 novembre. Dopo 
ampia discussione l’assemblea delibera di indire le votazioni del Consiglio di 
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Amministrazione per il giorno 12 novembre 2023 dalle ore 8:00 alle 20:00, con la seguente 
votazione: 

Presenti  192 consorziati per millesimi 153,17  

Usciti  61  consorziati per millesimi 40,10  

Votanti 131 consorziati per millesimi  113,07 

Favorevoli 75 consorziati per millesimi 73,78 

Contrari  51 consorziati per millesimi 36,85 

Astenuti 5 consorziati per millesimi 2,44. 

L’assemblea approva il punto all’ordine del giorno, con la data delle elezioni per il rinnovo 
del consiglio il 12 novembre 2023 dalle ore 8:00 alle 20:00. 

 

Si passa alla votazione dell’elezione della commissione elettorale: 

Presenti  131 consorziati per millesimi 113,07 

Usciti  14  consorziati per millesimi 26,63  

Votanti 117 consorziati per millesimi 86,44 

Favorevoli 117 consorziati per millesimi 86,44 

Contrari 0 consorziati per millesimi 0. 

L’assemblea approva come sopra, l’elezione della Commissione elettorale nelle persone di: 

DELLA ROCCA ANGELO,  

PROIETTI MANOLO,  

ORTIZ GIOVANNA,  

GABRIELI MAURO,  

CONTI PAOLO,  

MINOTTI SILVIA.  

Il Presidente ringrazia tutti per la responsabile ed indispensabile presenza assicurata in questo 
particolare momento, ed alle ore 23:20 dichiara sciolta l’assemblea. 
 
                       Il Presidente      Il Segretario 
                   F.to Antonio Cocco  F.to Carmine Vox 
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BILANCIO 4 SEZIONI ESERCIZIO 2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA' PASSIVITA'

Conto Descrizione Saldo finale Conto Descrizione Saldo finalePart. Part.

13 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 1.153.356,38 41 CAPITALE E RISERVE 1.005.112,34 

13.01 TERRENI E FABBRICATI 931.480,03 41.01 CAPITALE E RISERVE 1.005.112,34 

13.01.01 Terreni edificabili 233.686,42 41.01.01 Capitale sociale 954.163,87 

13.01.11 Costruzioni leggere 4.880,90 41.01.05 Riserva da rivalutazioni 50.948,47 

13.01.51 Altri terreni e fabbricati 692.912,71 43 RISULTATI DELL'ESERCIZIO 186.488,55 

13.03 IMPIANTI E MACCHINARI 117.587,13 43.01 RISULTATI PORTATI A NUOVO 186.488,55 

13.03.01 Impianti di condizionamento 2.886,00 43.01.09 Avanzo utili 186.488,55 

13.03.21 Impianti specifici 114.701,13 51 FONDI RISCHI E ONERI 510.942,06 

13.07 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 104.289,22 51.05 ALTRI FONDI RISCHI E ONERI 510.942,06 

13.07.01 Mobili e arredi 3.098,74 51.05.05 Fondo oneri urbanizzazione 510.942,06 

13.07.05 Mobili e macchine ordinarie d'ufficio 5.326,94 53 FONDO T.F.R. 193.775,46 

13.07.51 Altri beni materiali 95.863,54 53.01 FONDO T.F.R. 193.775,46 

15 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 60.000,00 53.01.01 Fondo T.F.R. 193.775,46 

15.01 PARTECIPAZIONI IMMOBILIZZATE 60.000,00 55 FINANZIAMENTI DI TERZI 4.485,28 

15.01.01 Partecipazioni in imprese controllate 60.000,00 55.03 MUTUI E FINANZIAMENTI 4.485,28 

23 CREDITI COMMERCIALI 11.525,00 55.03.03 Mutui ipotecari bancari 4.485,28 

23.13 PORTAFOGLIO CLIENTI 11.525,00 1 Mutuo 002/790819/001 4.485,28 

23.13.01 Effetti attivi 11.525,00 57 DEBITI COMMERCIALI 147.958,61 

27 CREDITI VARI 1.583.089,16 57.01 FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE 35.568,54 

27.05 CREDITI VARI V/TERZI 1.583.089,16 57.01.01 Fatture da ricevere da fornitori terzi 35.568,54 

27.05.51 Crediti vari v/terzi 1.583.089,16 57.03 FORNITORI 112.390,07 

3 Crediti consortili anni precedenti 317.129,25 57.03.01 Fornitori terzi Italia 112.390,07 

1 Crediti diversi 12.053,36 25 ACEA ATO 2 S.P.A. 68,26 

4 Crediti per multe iscritte a ruolo 6.365,98 4 ACEA ENERGIA S.p.A. 3.231,56 

13 Crediti per polizza TFR 115.607,78 215 C.N.A. CAF LAZIO S.R.L. 160,43 

21 Crediti v/ Consorziati ordin.2021 60.248,19 178 ENI PLENITUDE SPA SOC. BENEFIT 333,23 

2 Crediti v/Torre Gaia srl 931.645,48 218 IDRV SRL 2.315,56 

22 Crediti v/consorziati ordinarie 2022 140.039,12 1 ISTITUTO DI VIGILANZA DELL'URBE SPA101.010,39 

31 DISPONIBILITA' LIQUIDE 510.189,39 117 LOGATEK S.R.L. 217,21 

31.01 BANCHE C/C E POSTA C/C 477.644,41 233 LORENZONI S.R.L. 1.673,23 

31.01.01 Banca c/c 476.270,64 64 M&P IMPIANTI SRL 999,18 

1 Banca di Credito Coop.Roma 476.270,64 230 Nippon Gases Industrial Srl 289,28 

31.01.21 Posta c/c 1.373,77 210 RAMAZZOTTI CURA DEL VERDE SRLS 942,24 

31.03 CASSA 32.544,98 204 SELF SRL 785,68 

31.03.01 Cassa assegni 29.438,60 114 TIM S.P.A. 363,82 

31.03.03 Cassa contanti 3.106,38 59 CONTI ERARIALI 5.374,08 

39 RATEI E RISCONTI ATTIVI 8.229,53 59.03 ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA 4.661,08 

39.01 RATEI E RISCONTI ATTIVI 8.229,53 59.03.01 Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim. 2.475,87 

39.01.03 Risconti attivi 8.229,53 59.03.03 Erario c/ritenute su redditi lav. auton. 331,70 

59.03.13 Erario c/imposte sostitutive su TFR 1.853,51 

59.07 ERARIO C/IMPOSTE 713,00 

59.07.03 Erario c/IRAP 713,00 

61 ENTI PREVIDENZIALI 6.687,12 

61.01 ENTI PREVIDENZIALI 6.687,12 

61.01.01 INPS dipendenti 6.524,00 

61.01.05 INAIL dipendenti/collaboratori 37,64 

61.01.06 INAIL dipendenti/collab.(da liquidare) 125,48 

63 ALTRI DEBITI 1.387.180,49 

63.05 DEBITI VARI 1.387.180,49 

63.05.01 Depositi cauzionali ricevuti 59.791,77 

2 Depositi cauzionali affitti 1.133,00 

1 Depositi cauzionali ricevuti 40.281,50 

*SEGUE*



39 CONSORZIO MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI TORRE GAIA Data di stampa 12/09/2023

PaginaVIA DI TORRE GAIA 19 00133 ROMA RM 2

C.F. P.IVA80248910582
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STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA' PASSIVITA'

Conto Descrizione Saldo finale Conto Descrizione Saldo finalePart. Part.

3 Depositi conformità lavori ed impianti 18.377,27 

63.05.51 Debiti diversi verso terzi 1.327.388,72 

5 Deb. v/Condominio Via Seleto (acq+energ) 714,93 

2 Debiti v/Consorziati per anticip. 1.326.673,79 

69 RATEI E RISCONTI PASSIVI 5.639,40 

69.01 RATEI E RISCONTI PASSIVI 5.639,40 

69.01.01 Ratei passivi 5.639,40 

Totale Attivita' Totale Passivita'3.326.389,46 3.453.643,39 

Perdita del periodo 127.253,93 

Totale a pareggio 3.453.643,39 

*SEGUE*
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BILANCIO 4 SEZIONI ESERCIZIO 2022

CONTO ECONOMICO

COSTI RICAVI

Conto Part. Descrizione Saldo finale Conto Part. Descrizione Saldo finale

75 ACQUISTI DI BENI 19.343,75 70 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI3.963,00 

75.01 ACQUISTI PER PRODUZ.DI BENI E PER RIVEND.4.449,38 70.01 VENDITE PRODOTTI FINITI E MERCI 3.963,00 

75.01.05 Materiali di consumo vari guardiania 29,70 70.01.21 Telecomandi e badge 3.963,00 

75.01.07 Telecomandi/Badge 1.102,88 73 ALTRI RICAVI E PROVENTI 855.888,05 

75.01.21 Materiali consumo gestione giardini/parc 3.316,80 73.01 PROVENTI DIVERSI 855.888,05 

75.03 ACQUISTI PER LA PRODUZIONE DI SERVIZI 4.167,52 73.01.01 Proventi da immobili strumentali 18.443,08 

75.03.05 Sacchetti deiezioni canine (ausse) 4.167,52 73.01.25 Contributi in conto esercizio 827.300,00 

75.07 ACQUISTI DIVERSI 10.726,85 1 Contributi in c/ esercizio 827.300,00 

75.07.05 Attrezzatura -516.46 ufficio 6.039,00 73.01.27 Infrazioni Viabilità 464,00 

75.07.11 Attrezzatura minuta 980,28 73.01.35 Arrotondamenti attivi diversi 2,49 

75.07.25 Materiali manutenzioni diverse 19,48 73.01.51 Altri ricavi e proventi imponibili 2.577,83 

75.07.31 Cancelleria varia 3.671,89 73.01.53 Tessere fontanella 7.100,65 

75.07.51 Materiale vario di consumo 16,20 85 PROVENTI FINANZIARI 5.069,93 

76 ACQUISTI DI SERVIZI 86.462,51 85.11 PROVENTI FINANZIARI VARI 5.069,93 

76.05 COSTI ACCESSORI PER ACQUISTI 25,00 85.11.11 Interessi att. su crediti verso clienti 3.505,13 

76.05.01 Trasporti su acquisti 25,00 85.11.13 Interessi attivi su c/c bancari 49,71 

76.07 COSTI PER INTERMEDIAZIONE VENDITE 183,00 85.11.17 Interessi attivi diversi 1.515,09 

76.07.22 Altri costi di intermed.(attività serv.) 183,00 87 PROVENTI STRAORDINARI 1.500,00 

76.09 COSTI PER UTENZE 45.601,61 87.01 PROVENTI STRAORDINARI 1.500,00 

76.09.02 Spese telefoniche ordinarie 2.879,46 87.01.51 Altri proventi straordinari 1.500,00 

76.09.04 Spese telefoniche portineria 385,52 

76.09.07 Servizi telematici 81,62 

76.09.09 fontanella 11.767,74 

76.09.11 Illuminazione strade e giardini 18.045,26 

76.09.13 Energia elettrica 1.566,76 

76.09.21 Acqua potabile 3.147,75 

76.09.23 Gas 2.749,90 

76.09.31 Pulizie ufficio sede 4.977,60 

76.11 MANUTENZIONI MACCHINARI E ATTREZZATURE20.917,61 

76.11.01 Manutenzioni impianti tecnologici 17.124,94 

76.11.03 Manutenzioni varie ed attrezzature/parco 1.638,08 

76.11.11 Canoni di manutenzione attrezzature 1.540,79 

76.11.27 Canoni di manutenz.attrezzature di terzi 613,80 

76.13 MANUTENZIONE FABBRICATI 19.735,29 

76.13.01 Manutenzioni e ristrutturazioni sede/uff 5.550,02 

76.13.03 Manutenzione generale strade e dossi 195,20 

76.13.09 Segnaletica 2.989,20 

76.13.17 Manutenzione generale giardini e siepi 11.000,87 

77 GESTIONE VEICOLI AZIENDALI 292,80 

77.03 ESERCIZIO AUTOVETTURE E ALTRI VEICOLI 292,80 

77.03.16 Altre spese veicoli aziendali non strum. 292,80 

78 PRESTAZIONI DI LAVORO NON DIPENDENTE20.971,28 

78.01 PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO 20.971,28 

78.01.02 Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie) 10.562,35 

78.01.03 Consulenze  Tecniche 1.250,40 

78.01.05 Consulenze  Legali 8.423,63 

78.01.15 Consulenze non afferenti diverse 416,00 

78.01.29 Contrib.Cassa Previd.lav.auton.afferente 318,90 

79 SPESE AMMIN.,COMM. E DI RAPPRESENTANZA437.843,12 

79.05 SPESE AMMINISTRATIVE E GENERALI 437.843,12 

79.05.01 Spese postali 389,43 

79.05.11 Amministrative per multe 424,17 

79.05.21 Premi di assicuraz.non obblig.deducibili 4.200,00 

*SEGUE*
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CONTO ECONOMICO

COSTI RICAVI

Conto Part. Descrizione Saldo finale Conto Part. Descrizione Saldo finale

79.05.31 Vigilanza 404.041,56 

79.05.33 Disinfestazione 17.333,36 

79.05.43 Valori bollati 510,27 

79.05.47 Abbattimento alberi,reimpianti e potatur 7.360,66 

79.05.51 Spese generali varie 3.583,67 

81 COSTI PERSONALE DIPENDENTE 185.552,02 

81.01 COSTI PERSONALE DIPENDENTE 184.415,33 

81.01.01 Retribuzioni lorde dipendenti ordinari 121.695,15 

81.01.17 Contributi INPS dipendenti ordinari 35.394,47 

81.01.34 Quote TFR dipend.ordinari (in azienda) 25.520,65 

81.01.49 Premi INAIL 1.805,06 

81.03 COSTI DIVERSI PERSONALE DIPENDENTE 1.136,69 

81.03.53 Costi per servizi generalità dipendenti 1.136,69 

83 ONERI DIVERSI DI GESTIONE 217.625,45 

83.05 ONERI TRIBUTARI 15.127,55 

83.05.03 ICI/IMU/TASI 8.632,53 

83.05.04 IMU 3.260,00 

83.05.21 Imposta di registro e concess. govern. 2.208,19 

83.05.49 Altre imposte e tasse deducibili 1.026,83 

83.07 ALTRI COSTI DI ESERCIZIO 202.497,90 

83.07.01 Spese, perdite e sopravv.passive ded. 589,63 

83.07.07 Sanzioni, penalità e multe 339,82 

83.07.15 Abbonamenti, libri e pubblicazioni 2,04 

83.07.21 Perdite su crediti 201.166,15 

83.07.25 Arrotondamenti passivi diversi 0,26 

83.07.58 Erogaz.liberali deducibili art.100 c.2 400,00 

86 ONERI FINANZIARI 9.560,98 

86.01 ONERI FINANZIARI VERSO BANCHE 1.543,41 

86.01.05 Commissioni e spese bancarie 1.543,41 

86.03 ONERI FINANZIARI DIVERSI 8.017,57 

86.03.11 Interessi passivi commerciali 0,10 

86.03.47 Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte 29,37 

86.03.51 aggi esattoriali 7.978,91 

86.03.61 Interessi passivi indeducibili (no ROL) 9,19 

88 ONERI STRAORDINARI 2.100,00 

88.01 ONERI STRAORDINARI 2.100,00 

88.01.51 Altri oneri straordinari 2.100,00 

93 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 13.923,00 

93.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 13.923,00 

93.01.01 IRES corrente 4.981,00 

93.01.03 IRAP corrente 8.942,00 

Totale Costi Totale Ricavi993.674,91 866.420,98 

Perdita del periodo 127.253,93 

Totale a pareggio 993.674,91 



BILANCIO DI PREVISIONE Esercizio 2024

CONTO ECONOMICO

Bilancio previsione  

2023

ENTRATE/USCITE 

Esercizio 2023 al 

31/08/23

Bilancio Previsione 

2024 %

RICAVI

1 Contributi consortili  -

     1a Contributi consortili ordinari - 825.400,00€              442.290,00€           875.200,00€               6,0

     1b Contributi straordinari e accertamenti - -€                            64.277,11€             -€                              0,0

     1c Proventi per infrazioni alla viabilità 1.000,00€                  -€                         1.000,00€                    0,0

TOTALE Contributi consortili 826.400,00€              506.567,11€           876.200,00€               6,0

2 Ricavi e Proventi diversi 

     2a Vendita telecomandi e badges 4.000,00€                  3.144,00€               4.000,00€                    0,0

     2b Fitti attivi 18.000,00€                15.027,81€             18.000,00€                  0,0

     2c Proventi diversi 2.000,00€                  2.664,00€               2.000,00€                    0,0

     2d Interessi attivi diversi 2.000,00€                  6.856,73€               2.000,00€                    0,0

     2e Fontanella ecologica 6.000,00€                  3.353,00€               6.000,00€                    0,0

TOTALE Ricavi e Proventi diversi 32.000,00€                31.045,54€             32.000,00€                  0,0

TOTALE RICAVI (R) 858.400,00€              537.612,65€           908.200,00€               5,8

COSTI

3 Personale dipendente 

     3a TFR Operaio 4.800,00€                  3.200,00€               4.800,00€                    0,0

     3b TFR dipendente impiegato 5.300,00€                  3.533,33€               5.300,00€                    0,0

     3b Personale dipendente impiegati 83.000,00€                58.572,12€             105.000,00€               26,5

     3c Costi per servizi gen. dipendenti 2.000,00€                  1.040,69€               2.000,00€                    0,0

     3a Personale dipendente operaio 91.700,00€                56.005,56€             100.000,00€               9,1

TOTALE Personale dipendente 186.800,00€              122.351,70€           217.100,00€               16,2

4 Servizio Amministrazione 

     4a Prestazione professionali di terzi legali 20.000,00€                1.900,73€               10.000,00€                  -50,0

     4b Prestazioni professionali di terzi amministrativi 12.000,00€                5.612,81€               12.000,00€                  0,0

     4c Aggi esattoriali 10.000,00€                5.655,26€               10.000,00€                  0,0

     4d Utenze:Acqua,luce,gas 12.000,00€                7.881,88€               16.000,00€                  33,3

     4d1 Servizio fontanella ecologica 4.000,00€                  1.845,98€               4.000,00€                    0,0

     4e Spese telefoniche 2.500,00€                  2.340,00€               3.000,00€                    20,0

     4f Cancelleria 2.500,00€                  1.337,59€               2.500,00€                    0,0

     4g Spese postali,bolli,vidimazioni 2.500,00€                  1.211,74€               2.500,00€                    0,0

     4h Spese amministrative per multe 1.500,00€                  -€                         1.500,00€                    0,0

     4i Manutenzione uffici e Sist.Informativo 8.000,00€                  653,11€                   6.000,00€                    -25,0

     4l Pulizia locali 5.000,00€                  159,80€                   5.000,00€                    0,0

     4m Assicurazioni 6.000,00€                  -€                         8.000,00€                    33,3

     4n Spese generali varie 4.000,00€                  1.315,19€               4.000,00€                    0,0

     4o Disinfestazione 8.000,00€                  4.666,68€               8.000,00€                    0,0

     4p Derattizzazione 10.000,00€                5.000,00€               10.000,00€                  0,0

     4q Attrezzatura ufficio 1.000,00€                  141,12€                   1.000,00€                    0,0

     4r Telecomandi e badges 4.000,00€                  1.281,00€               4.000,00€                    0,0

TOTALE Servizio Amministrazione 113.000,00€              41.002,89€             107.500,00€               -4,9

5 Sicurezza e Servizio Guardiania 

     5a Vigilanza 406.000,00€              269.361,03€           406.000,00€               0,0

     5b Manutenzione impianti e macchinari 18.000,00€                6.625,82€               18.000,00€                  0,0

     5c Materiali vari vigilanza 1.000,00€                  201,65€                   1.000,00€                    0,0

     5e Spese telefoniche vigilanza 600,00€                      610,62€                   600,00€                       0,0

TOTALE Sicurezza e Servizio Guardiania 425.600,00€              276.799,12€           425.600,00€               0,0

6 Servizio Parco e Giardini - 

     6a Materiali di consumo strade/giardini 3.000,00€                  2.430,69€               5.000,00€                    66,7

     6a1 Sacchetti deiezioni canine - 5.000,00€                  3.006,08€               5.000,00€                    0,0

     6b Interventi di manutenzione generale 5.000,00€                  7.290,60€               5.000,00€                    0,0

     6c Segnaletica 1.000,00€                  -€                         1.000,00€                    0,0

     6d Riasfalto strade e dossi 2.000,00€                  1.586,00€               2.000,00€                    0,0

     6e Manutenzione siepi/verde giardini 12.000,00€                6.489,54€               12.000,00€                  0,0

     6f Alberi: abbattimenti,reimpianti/potature 8.000,00€                  11.031,80€             8.000,00€                    0,0



     6g Illuminazione strade e giardini 20.000,00€                15.842,35€             20.000,00€                  0,0

     6h Manutenzione Macchinari e attrez. Parchi 5.000,00€                  2.196,00€               3.000,00€                    -40,0

TOTALE Servizio Parco e Giardini 61.000,00€                49.873,06€             61.000,00€                  0,0

7 Attività sociali - 

     7a Manifestazioni sociali - 2.000,00€                  -€                         2.000,00€                    0,0

     7b Fornitura attrezzatura parchi 5.000,00€                  -€                         5.000,00€                    0,0

TOTALE Attività sociali 7.000,00€                  -€                         7.000,00€                    0,0

8 Oneri finanziari e Proventi Finanziari (-) 

     8a Oneri finanziari- interessi passivi - 2.000,00€                  133,66€                   2.000,00€                    0,0

TOTALE Oneri finanziari e Proventi Finanziari (-) 2.000,00€                  133,66€                   2.000,00€                    0,0

9 Imposte e tasse - 

     9a Tributi vari: Imu, Cosap. - 10.000,00€                3.742,56€               35.000,00€                  250,0

     9b Imposte sul reddito: Ires/Irap - 13.000,00€                6.302,11€               13.000,00€                  0,0

TOTALE Imposte e tasse 23.000,00€                10.044,67€             48.000,00€                  108,7

10 Manutenzione Centro Sportivo

     10a Manutenzione Centro Sportivo (era contributo) 40.000,00€                25.000,00€             40.000,00€                  0,0

TOTALE Manutenzione Centro Sportivo 40.000,00€                25.000,00€             40.000,00€                  0,0

TOTALE COSTI (C) 983.400,00€              525.205,10€           908.200,00€               -7,6

RISULTATO FINALE (RICAVI-COSTI TOT.) (R-C) 12.407,55€             -€                              

11 Oneri straordinari da finanziarsi con Oneri 

urbanizzazione 
Bilancio previsione  

2023

ENTRATE/USCITE 

Esercizio 2023 al 

31/08/23

Bilancio Previsione 

2024 %

     11a Integrazione controllo accessi via di valle a. e torre gaia - -€                            -€                         

     11e Segnaletica stradale - 18.000,00€                -€                         10.000,00€                  44,4

     11f Per impreviste opere non suscettibili di esatta valutazione - 30.000,00€                60.000,00€                  -100,0

     11c Colonnine elettriche - -€                            -€                         -€                              

     11g Finanziamento alla Torre Gaia srl - 65.000,00€                -€                         100,0

     11d Integrazione attrezzature parchi - 12.000,00€                -€                         12.000,00€                  0,0

TOTALE Oneri straordinari da finanziarsi con Oneri 

urbanizzazione 125.000,00€              -€                         82.000,00€                  


